
 
 

 

RESOLUÇÃO DA PRESIDÊNCIA 

RDP Nº 024/23 

 

 

 

Rubens Lopes da Costa Filho, Presidente da Federação de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições estatutárias, em especial no que tange às disposições dos artigos 48, 

XII, XVII, XVIII, XLI e XLIII e 50, e 

 

 

Considerando a continuidade dos ajustes e readequações nos Departamentos, delineadas e 

estabelecidas no plano de gestão 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 

Nomear para o cargo de Secretário Geral da FERJ o Sr. Leonardo Zanconato Freire Ferraz, 

independentemente e sem prejuízo de outras funções que exerça ou que lhes venham a ser 

delegadas pelo Presidente. 

 

 

Determinar que a investidura no cargo indicado nesta resolução se dê nesta data com a assinatura 

do respectivo termo de posse. 

 

Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2023. 

 

 

 

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO 

PRESIDENTE 


